长信基金管理有限责任公司                                                      反洗钱专栏

中国证券业协会关于发布中国证券业协会关于发布中国证券业协会关于发布中国证券业协会关于发布《《《《基金管理公司反洗钱客户风险等级划分标准指引基金管理公司反洗钱客户风险等级划分标准指引基金管理公司反洗钱客户风险等级划分标准指引基金管理公司反洗钱客户风险等级划分标准指引（（（（试试试试

行行行行）》）》）》）》的通知的通知的通知的通知

(中证协发[2009]158 号)

  各基金管理公司：

  为提高基金管理公司反洗钱工作的针对性和有效性，建立健全基金客户风险

等级划分和管理体系，根据《中华人民共和国反洗钱法》、《金融机构反洗钱规定》、

《金融机构客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》、《金融机构

报告涉嫌恐怖融资的可疑交易管理办法》、《中国证券业协会会员反洗钱工作指

引》等规定，我会组织行业制定了《基金管理公司反洗钱客户风险等级划分标准

指引（试行）》（下称《指引》），经向中国证监会备案，现发布施行，并就有关事

项通知如下：

  一、自《指引》发布之日起，各基金管理公司应按照反洗钱相关法律法规以

及本《指引》的要求，制定或修订本公司的客户风险等级划分制度，尽快与代销

机构和服务提供商在相关协议中明确投资人身份资料的提供内容及客户风险等

级划分职责。

  二、各基金管理公司应结合自身实际情况，制定对现有基金客户进行风险等

级划分的工作计划。其中，对在 2007 年 8 月 1 日以后开立基金账户的客户风险

等级划分工作应在 2009 年年底完成；对 2007 年 8 月 1 日以前开立基金账户的客

户的风险等级划分工作应在 2011 年年底前完成。

  三、基金管理公司对于新开户客户的风险等级划分工作应与现有客户身份识

别工作同时进行，并在建立业务关系之日起 10 个工作日内完成。

  我会将对《指引》的实施情况适时进行检查。

  附件：《基金管理公司反洗钱客户风险等级划分标准指引（试行）》

  二○○九年九月九日

长信基金管理有限责任公司                                                      反洗钱专栏

基金管理公司反洗钱客户风险等级划分标准指引基金管理公司反洗钱客户风险等级划分标准指引基金管理公司反洗钱客户风险等级划分标准指引基金管理公司反洗钱客户风险等级划分标准指引（（（（试行试行试行试行））））

     第一章第一章第一章第一章 总则总则总则总则

  第一条 为提高基金管理公司反洗钱工作的针对性和有效性，建立健全基金

客户风险等级划分和管理体系，根据《中华人民共和国反洗钱法》、《金融机构反

洗钱规定》、《金融机构客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》、

《金融机构报告涉嫌恐怖融资的可疑交易管理办法》、《中国证券业协会会员反洗

钱工作指引》等规定，特制定本指引。

  第二条 本指引所称反洗钱客户风险等级划分（以下简称客户风险等级划

分），是指基金管理公司在反洗钱工作中，根据一定的风险等级划分标准，对客

户在洗钱方面的风险等级进行划分的活动。

  第三条 基金管理公司对客户进行风险等级划分的目的是根据客户风险等级

的不同而采取相应的身份识别和风险监控措施，切实防范洗钱风险。

  第四条 基金管理公司应按照以下原则开展客户风险等级划分以及相应的风

险监控工作：

  （一）全面性原则。基金管理公司应综合考虑客户可能涉嫌洗钱的各类风险

因素，采取合理方式对所有客户进行风险等级划分。

  （二）审慎性原则。基金管理公司应当在充分了解客户的基础上，提高对客

户身份的识别能力，审慎进行客户风险等级评定。

  （三）持续性原则。基金管理公司应对客户风险等级进行持续关注，根据实

际情况适时调整客户风险等级。

  （四）保密性原则。基金管理公司应对所掌握的客户身份信息、交易信息和

风险等级信息等予以严格保密，非依法律规定和监管要求，不得向任何单位和个

人提供。

  （五）分级管理原则。基金管理公司根据客户的风险等级，定期审核所保存

的客户基本信息，对风险等级较高客户的审核应当严于对风险等级较低客户的审

核。

  第五条 基金管理公司应当建立健全客户风险等级划分的内部管理制度，确

保公司有专门机构和人员负责客户风险等级划分、客户风险等级调整和客户信息

长信基金管理有限责任公司                                                      反洗钱专栏

审核等工作。

  第二章第二章第二章第二章 客户风险等级划分标准客户风险等级划分标准客户风险等级划分标准客户风险等级划分标准

  第六条 基金管理公司为客户开立基金账户时，应当按照反洗钱相关法律法

规的规定进行客户身份识别，并在此基础上对客户的洗钱风险进行等级划分。基

金管理公司应与其他基金销售机构在销售协议中明确投资人身份资料的提供内

容及客户风险等级划分职责。

  对现有客户的身份重新识别以及风险等级划分，按照中国人民银行规定的期

限完成。

  第七条 基金管理公司应遵循“了解你的客户”的原则，在掌握客户的身份

基本信息，了解客户及其交易目的和交易性质，了解交易的实际受益人的基础上，

进行反洗钱客户风险等级划分。

  第八条 基金管理公司在进行客户风险等级划分时，应综合考虑客户身份、

地域、行业或职业、交易特征等因素。客户风险等级至少应当分为高、中、低三

个等级：

  （一）以下客户应当被列入高风险等级：

  1、国务院有关部门、机构发布的恐怖组织、恐怖分子名单；司法机关发布

的恐怖组织、恐怖分子名单；联合国安理会决议中所列的恐怖组织、恐怖分子名

单；中国人民银行要求关注的其他恐怖组织、恐怖分子嫌疑人名单；

  2、各级政府及其有关部门、机构、各级司法机关依法要求基金管理公司协

查的涉嫌《中华人民共和国刑法》规定的洗钱罪的上游犯罪的名单；

  3、各级政府及其有关部门、机构、各级司法机关依法要求基金管理公司协

查的涉嫌《中华人民共和国刑法》及其他有关法律法规中涉及赃款、赃物，能够

成为洗钱行为上游犯罪的名单；

  4、中国人民银行要求基金管理公司关注的客户名单；

  5、因涉嫌违法违规案件被国家金融监管部门通报的；

  6、一年内被基金管理公司报送可疑交易累计达到五次以上（含本数）的客

户；

  7、按照客户的身份、地域、行业或职业、交易特征，基金管理公司有合理

长信基金管理有限责任公司                                                      反洗钱专栏

理由怀疑其存在高度洗钱风险的客户。

  （二）以下客户应当被列入中等风险等级：

  1、除高风险类客户以外，其他被基金管理公司报送过可疑交易的客户；

  2、按照客户的身份、地域、行业或职业、交易特征，基金管理公司有合理

理由怀疑其存在一定洗钱风险的客户。

  （三）除高风险类客户和中等风险类客户之外的客户应当被列入低风险等级。

  第九条 基金管理公司在初次为客户开立基金账户办理业务时，如果通过身

份识别发现客户属于高风险等级的，有权自主决定是否接受该客户为本机构的客

户。

  第十条 基金管理公司对客户风险等级的划分应保持持续关注，适时对客户

的风险等级进行调整。出现下列情形时，应当考虑调整客户的风险等级：

  （一）符合《金融机构客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办

法》规定，应当重新识别客户身份情形的；

  （二）基金管理公司按照规定期限对客户进行审核，发现客户的身份信息或

交易信息不再符合原先风险等级类别的；

  （三）基金管理公司根据所掌握的客户身份信息的变化，有合理理由认为应

当调整客户风险等级的。

  基金管理公司对客户风险等级的调整及其理由都应当留有记录。

     第三章第三章第三章第三章 客户信息审核和交易监测客户信息审核和交易监测客户信息审核和交易监测客户信息审核和交易监测

  第十一条 基金管理公司对于被列入高风险类别的客户，至少每半年应进行

一次审核，更新客户身份基本信息并了解其资金来源、资金用途、经济状况或者

经营状况等信息；对于被列入中等风险类别的客户，至少每年应进行一次审核，

更新客户身份基本信息；对于低风险类客户，应当按照中国人民银行的规定进行

审核。

  第十二条 基金管理公司对其直销客户信息的审核可以通过要求客户提供更

新的身份信息、回访客户、实地查访、向公安、工商管理部门核实以及其他可以

采取的措施进行。所有形式的审核都应当留有记录。

  第十三条 基金管理公司对于客户信息的审核可以通过其他基金销售机构进

长信基金管理有限责任公司                                                      反洗钱专栏

行。基金管理公司应与其他基金销售机构在销售协议中明确投资人身份资料的交

换内容及高、中风险客户的信息审核职责。其他基金销售机构应当按照人民银行

有关规定，在合理的时间内通过要求客户提供更新的身份信息、回访客户、实地

查访、向公安、工商管理部门核实以及其他可以采取的措施进行审核。所有形式

的审核都应当留有记录。

  第十四条 基金管理公司应当在日常可疑交易分析和报送中密切关注高风险

等级和中等风险等级客户的交易行为，针对客户交易活动制作监测分析报告。经

过监控和分析，对符合可疑交易标准等情形的，应当依法及时报告中国反洗钱监

测分析中心、中国人民银行当地分支机构和其他有关部门。

  第四章第四章第四章第四章 附则附则附则附则

  第十五条 基金管理公司按照反洗钱相关法律法规以及本指引制定的风险等

级划分标准，应当按规定报送中国人民银行。

  第十六条 基金管理公司应与服务提供商在相关协议中明确投资人身份资料

的提供内容及客户风险等级划分职责。

  第十七条 本指引由中国证券业协会负责解释。

  第十八条 本指引自发布之日起实施。